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MEGALAKULT A HELYI VÁLASZTÁSI BIZOTTSÁG
A képviselő-testület megválasztotta a helyi
választási bizottság tagjait. A jegyző, mint a
helyi választási iroda vezetője összehívta a bi-
zottság alakuló ülését, ahol a megválasztott
tagok a polgármester előtt letették az esküt
és megválasztották a tisztségviselőket. 

A 2024-es önkormányzati választásokon
közreműködő HVB választott tagjai:
Elnök: Hubert Zoltánné.
Elnökhelyettes: Torma Kálmán.
Tagok: Dobosné Majoros Gyöngyi, Kántás
József, dr. Tátrai Emese.
Póttag: Szigetiné Rónyai Emília Borbála.

ÚJÉVI KÖSZÖNTÉS

Január 12-én rendezte meg Tihany önkormányzata a hagyományos
újév köszöntő koccintást, amelyen a képviselő testület tagjai, az
intézményvezetők, a hivatali dolgozók és a helyi civil szervezetek
képviselői vettek részt. A Tihany Tv által az elmúlt év eseményeiről
készített kisfilm levetítése után Tósoki Imre polgármester
köszöntötte a megjelenteket, majd bemutatta a település új
jegyzőjét, Dr. Nagy Rusztemet és a Falugondnokság új vezetőjét,
Szabó Zoltánt. t-v

NYERT AZ ÖNKORMÁNYZAT 
CSAPATA
Balatonfüreden a hagyományok szerint az elmúlt év végén is
megrendezték az óévbúcsúztató önkormányzati teremlabdarúgó-
bajnokságot. A 16. alkalommal megrendezett tornát ismét a tihanyi
önkormányzat csapata nyerte meg.

Íme, a nyertes csapat: Ágos Martin, Németh Tamás, Németh
Tamás, Bölcs Attila, Pálfi Zsolt, Boros Gábor, Szabó Kálmán,
Németh Kornél, Unyi Ferenc, Horváth Barnabás, Pálfi Lajos.

t-v

AZ ÉTEL HÁZHOZ MEGY
Az Energiaügyi Minisztérium támogatásával a múlt év végén
egy új elektromos autót kapott a település. A gazdaságos
fenntartású, kifejezetten szállítási feladatok ellátására
alkalmas haszongépjármű a Falugondnoksághoz került,
elsősorban a napi ételkiszállításban nyújt segítséget. 

A Falugondnokság a bencés iskola konyháján megfőzött ételt szál-
lítja ki az óvoda-bölcsődébe, és a településen élő szociálisan rá-
szorulóknak illetve mozgáskorlátozottaknak. (Képünkön Tósoki At-
tila a Falugondnokság alkalmazottja.)
Mint arról korábban írtunk, a Városok, Falvak Szövetsége Ne élj
üvegházban! programjának keretében kapta meg Tihany az elekt-
romos gépjárművet, a támogatás célja az volt, hogy segítsék az ön-
kormányzatokat a kötelező feladataik ellátásában. A programban
Tihany mellett Balatonfüred, Berettyóújfalu, Csopak, Gyula, Haj-
dúböszörmény, Hajdúhadház, Hajdúnánás, Hajdúsámson, Kisúj-
szállás, Körösszegapáti, Kőszeg, Mátraderecske, Mikepércs, Mo-
hács, Nádudvar, Nyárád, Panyola, Pápa, Sátoraljaújhely és Siklós
vettek részt. t-v
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ÉGI GEOMETRIA AZ APÁTSÁG GALÉRIÁJÁBAN
A Németországban élő jeles erdélyi

származású műgyűjtő Böhm József

nemzetközi kortárs kollekciójából

látható kiállítás az apátság galériájában.

Lakner László, Maurer Dóra, Ingo

Glass, Haraszty István, Csáji Attila -

csak néhány név a tárlaton szereplő

alkotók közül. 

Böhm Józsefet műgyűjtőként előbb pá-
ratlan gazdagságú erdélyi képzőművészeti
gyűjteménye tette ismertté, az utóbbi évek-
ben azonban a folyamatosan gyarapodó
kortárs gyűjteménye is jelentős figyelmet
váltott ki. Ebből, a konkrét, geometrikus és
lírai absztrakt irányzatokhoz tartozó művé-
szek munkáit tartalmazó gyűjteményből
nyílt kiállítás az apátság galériájában. A
kollekció darabjai Tihany után Salföldön,
majd Sümegen lesznek  láthatók.

- Párbeszédet szeretnénk folytatni a
művészettel. A felújított galériánk révén
különböző korok találkozhatnak itt az apát-
ságban – fogalmazott a tárlat megnyitóján
Barkó Gábor Ágoston, a bencés apátsági

múzeum igazgatója. A megnyitón jelen volt
Böhm József műgyűjtő is, aki elmondta, Ti-
hany után másik két településen lesz lát-
ható még a kollekció darabjaiból válogató
tárlat, amelynek az a különlegessége, hogy
a törzsanyagot minden helyszínen más és
más alkotások helyeznek majd újabb kon-
textusba és kínálnak újabb értelmezési le-
hetőségeket.

A Lakner Lászlótól Mauer Dóráig, Hans
Jörg Glattfeldertől Ben Vautier-ig számos
kiemelkedő hazai és külföldi művész mun-
káit bemutató tihanyi tárlat két tematikát
vonultat fel, a geometrikus alkotásokat il-
letve az írásjeleket feldolgozó műveket.
Utóbbiak a betűket, a vonalakat, pontokat,
esetenként költők sorait értelmezik újra
tulajdonképpen azt sugallva, hogy az írás,

a könyvek, tágabb értelemben az egész Gu-
tenberg-galaxis szétmállóban van. Átala-
kul az életünk, a betűk és jelek világából
átlépünk a digitális világba.

- Égi geometria – nem véletlen a tárlat
címe, hiszen itt vagyunk Tihanyban az
éghez közel, de az imádság helye is az
apátság, akárhogy is vesszük, a szerzete-
sek kapcsolatban vannak az éggel. Az
absztrakt művészet az élet legalapvetőbb
formáit használja, jeleníti meg, rávilágít
arra, mi volt a kezdet. Tehát ezek a művek
a helyükön vannak itt. Kicsi formákból épü-

lünk fel, ezeket jelenítik meg az itt látható
művek. Izgalmas alkotások láthatók a kiál-
lításon, amelyek befogadásához a ráció he-
lyett inkább az érzékeinket, érzelmeinket
kell használnunk – fogalmazott a megnyi-
tón Máthé Andrea – esztéta, a tárlat egyik
kurátora.

A megnyitón közreműködött Borbély Mi-
hály, Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas szaxo-
fonos. 

mt

Az 1960-ban Marosvásárhelyen született dr. Böhm József szülei példáját követve kez-
dett el tájékozódni a művészetben, 1997 óta tekinti magát elkötelezett gyűjtőnek. Évtize-
dek óta szenvedélyesen gyűjti az erdélyi és a közép-európai kortárs művészet remekeit,
egyik kiemelt érdeklődési köre az 1960 utáni absztrakció, annak is elsősorban közép-
európai ága. Felismerte, hogy az erdélyi művészet a nagybányai művésztelepnél földraj-
zilag, nemzetiségileg és esztétikailag is jóval szélesebb kategória. Ez a nyitott, toleráns
álláspont párosul minőségi művekkel, - a szociológiai és a művészeti hitelesség együt-
tese meghatározó abban, hogy a gyűjteményt több, nemzetközileg is jegyzett intézmény
bemutatta. A kollekciót a történelmi hitelessége, kulturális, etnikai és társadalmi kon-
textust felidéző ereje teszi különlegessé.
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AZ IDEI ÉV KOMOLY KIHÍVÁS LESZ
Az önkormányzatok a vártnál

lényegesen kevesebb költségvetési

támogatást kapnak ebben az évben az

államtól, ráadásul a

településfejlesztésekre kiírt pályázatok

is elakadtak egy időre. Milyen

helyzetben van Tihany, mire lehet

elegendő a település költségvetése?

Tósoki Imre polgármestert kérdeztük,

akivel a középtávú fejlesztési célokról és

a helyi turizmus átformálásáról is

beszélgettünk.

- Hogyan értékeli az elmúlt évet?
- A 2023-as év sikeres volt, 200 mil-

lió forint tartalékkal zártuk az évet,
amire szükségünk is lesz az idei év
első három  hónapjának fi-
nanszírozásához. Elkészült
az új óvoda-bölcsőde épü-
lete, ami az intézmény fölött
kialakított lakásokkal együtt
az elmúlt év legnagyobb beruházása
volt. Több fejlesztés van, ami áthúzó-
dik még az idei évre. A külterületi utak
fejlesztése projekt keretében már el-
készült a Cserhegyi útrész, a temető
fölötti út befejezése pedig áprilisra
várható, itt az időjárási viszonyok
miatt csúsznak a munkálatok. Folya-
matban van az Echo-domb parkosí-

tása, a környezetének a rendezése,
várhatóan tavasszal elkezdődnek a
munkálatok, a szezonra teljesen meg-
újul a park. Vannak pályázatok, ame-
lyek forráshiány miatt egyelőre állnak,
ilyen a Szőlő-, és az Ürgedombi utcát
összekötő szakasz felújítása, illetve a
volt Tihany csárda épületének műem-
léki felújítására.

Úgy látom új pályázatokra egyelőre
nem lesz lehetőségünk, így még inkább
felértékelődik a tavalyi év. A DRV három
éve elindított, a közmű-hálózat fejlesz-
tését célzó programja idén lezárul, ami
szintén jó hír, viszont a Kossuth utca
teljes újra aszfaltozására kiírt pályázati
támogatást egyelőre visszavonták.

Igyekszünk ezt megoldani, tárgyaltam
már ennek érdekében, Lázár János mi-
niszterrel is, nincs még konkrétum, de
bizakodó vagyok.

- A kormány jelentős megszorítást
tervez az önkormányzati szektor fel-
adatainak finanszírozásánál. 400 mil-
liárd forinttal kevesebb költségvetési

támogatást fizet ki az önkormányza-
toknak, miközben a jelentősebb saját
adóbevételekkel rendelkező települé-
sekre kivetett úgynevezett szolidari-
tási adó is tovább növekszik. Tihanyt
milyen mértékben érintik ezek a vál-
tozások?

- A központi költségvetésből szár-
mazó bevételeink idén valószínűleg
drasztikusan csökkeni fognak, ezzel
párhuzamosan a szolidaritási adót is
be kell fizetnünk,  - mindez komoly
nehézséget jelent majd. Az elvonás
pontos mértékét azonban még nem
tudjuk. A legfontosabb célunk az in-
tézményeink biztonságos működte-
tése, az önkormányzati feladatok fo-

lyamatos ellátása, azaz a tele-
pülés működtetése. Az intéz-
ményi rendszer adott, egyedül
az új óvoda-bölcsőde fenntar-
tása lesz új tétel, hiszen egész

éves működését még nem finanszí-
roztuk. A közterületek karbantartásá-
nak, a szemét elszállításának, az útja-
vításoknak, a két ingyenes strand
fenntartásának, hogy csak néhány
példát mondjak, nagy költségvetési
vonzata van – de ezekből nem enged-
hetünk. 2024 komoly kihívást jelent
majd. 

„Az elvonás mértékét még nem tudjuk.
Idénre a legfontosabb célunk a település
működtetése.”
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- Az új óvodánál nemcsak az éves
működtetés finanszírozása jelent fel-
adatot, de az intézmény fölé megépített
lakások értékesítése is gondot okozhat.

- Az új lakások értékesítése nagyon
fontos. 650-700 millió forint bevételről
van szó, ez legalább hat lakás eladását
jelenti. A társasházi alapítóokirat jóvá-
hagyási fázisában vagyunk, ez után
jöhet az értékesítés, amit ebben az
évben mindenképp le kell bonyolíta-
nunk. Az építkezéshez felvett az önkor-
mányzat 140 millió forint hitelt, ezt
vissza kell fizetnünk, és az önkormány-
zati tulajdonban megmaradó lakások
áfáját is ki kell fizetnünk. Szükségünk
van a lakások értékesítésére, ez az idei
év egyik fontos feladata. 

- A decemberi közmeghallgatáson
helyi lakosok felvetették, hogy több
szemetesgyűjtő edényre lenne szük-
ség a településen illetve a Kossuth
utcán az Akvárium előtt egy új zebra
létesítését is kérték. Örökzöld téma-
ként az utak javítása is szóba került.
Mit tud tenni az önkormányzat?

- Mindkét felvetést jogosnak érzem.
Egyelőre a meglévő szemétgyűjtőket
cseréljük le, nagyobb kapacitású, kör-
nyezetbeillő szemetestárolókat helye-
zünk ki, meglátjuk, ez hoz-e változást.
A következő lépés lehet majd az, hogy
feltérképezve, hol van belőlük hiány,
újabbakat helyezzünk ki.

A zebrák telepítésével is egyetértek,
a megnövekedett gépjárműforgalom
miatt szükség van rájuk Tihany más ré-
szein is. Az új óvodánál például el is
kezdtük a tervezést. Azt tudni kell, hogy
előírások szabályozzák a zebrák létesí-
tését, az egyik ilyen például, hogy köz-
vetlen környezetükben biztosítani kell
a közvilágítást. Ahol ez nem adott, ott
jelentős költségekkel kell számolni. A
somosi strandnál is indokolt lenne egy
zebra kiépítése, de a közvilágítás kiala-
kítása miatt több mint 20 millió forintba
kerülne a kiépítése, ami a jelen helyze-
tünkben tetemes összeg. 

Az utakon jelentkező kisebb-na-
gyobb kátyúk kijavítását minden évben
saját költségén elvégzi az önkormány-
zat. Ez idén sem lesz másként, 15 mil-
lió forint van elkülönítve a belterületi
utak javítására, a munka tavasszal,
amint az időjárás engedi, elkezdődik.

- Évek óta napirenden van a Rév
környezetének rehabilitálása. Idő-
szerű lehet ez a közeljövőben? 

- A Rév fejlesztésének nagy löketet
adhat, hogy kiemelt kormányzati prog-
ram keretében akarják megvalósítani
a szántódi és a tihanyi rév modernizá-
lását. Már folyamatban van az ehhez
szükséges szabályozási terv módosí-
tása. A beruházás nemcsak a komp
környékét rendezné, szorgalmaztuk az
önkormányzati járdaszakaszok meg-
újítását is. Az ősközség tehermentesí-
tése érdekében itt egy nagyobb parko-
lót is szeretnénk kialakítani, erről a
szándékunkról nem mondtunk le, bár
tudom, ennek vannak ellenzői. Jó
példa lehet a Kenderföldeken tervezett
magánberuházás, ahol a civilekkel
egyeztetve végül egy kompromisszu-
mos, az eredeti elképzelésekhez ké-
pest lényegesen konszolidáltabb fej-
lesztés kezdődhet majd el. Lássuk be,
ez a húszhektáros terület hosszú ideje
egy szemétlerakó, ami tarthatatlan
helyzet. Itt, ha elkészül a magánberu-
házás, évi 25-40 milliós bevétele lehet
majd Tihanynak, ami ugyan jóval keve-
sebb, mint az eredetileg tervezett szál-
lodalétesítés esetén lett volna, de elfo-
gadtuk, elfogadtam, hogy megváltozott
a szemlélet. 

- Bár jelenleg nincsenek pályázati
lehetőségek, a helyzet idővel várha-
tóan változik. Milyen fejlesztési elkép-
zelések vannak?

- Természetesen nem adtuk fel az
elképzeléseinket. Továbbra is úgy gon-
dolom, hogy nagyon fontos lenne új
épületet létesíteni a falugondnokság-
nak. Ez ráadásul egy kettős célt szol-
gálna, egyrészt végre kulturált körül-
mények között végezhetné a munkáját
a gondokság, másrészt a jelenlegi

Belső-tó melletti telephelyük felszaba-
dulása új perspektívát nyithatna a tele-
pülésnek. Egy modern rendezvényhely-
színt lehetne itt létrehozni, ez az egyet-
len még szabad terület Tihanyban,
amely alkalmas lenne erre, arról nem
beszélve, hogy a település egyik leglá-
togatottabb részét tudnánk megfele-
lően rendezni. A másik nagy cél, amit
az elkövetkező években mindenképp
meg kell oldanunk, az a félsziget köz-
lekedési rendszerének az átformálása,
a parkolás fejlesztése. Elkerülhetetlen
a parkolási kapacitás bővítése. 

- Juhász Gábor alpolgármester, át-
fogó beszámolót készített a helyi tu-
rizmusról, amely javaslatokat is tar-
talmaz. A testületnek milyen szándé-
kai vannak, ez egyelőre csak egy el-
méleti anyag vagy konkrét lépések is
várhatók?

- Fontosnak tartottam egy turisztikai
szakértő beemelését az önkormányzati
munkába, mert eljutottunk oda, ahol
mi, képviselők már kevesek vagyunk.
Az önkormányzat a település turisztikai
bevételeit adóemeléssel, településfej-
lesztéssel, attrakciók megvalósításával
tudja előre mozdítani, de követni kell az
új trendeket, a szemléletváltozásokat.
Muszáj tovább lépni, egyetértek azzal,
hogy lehet plusz bevételt szerezni a
helyi turizmussal, mozgósítani kell a
helyi vállalkozásokat is. Kellenek az új
ötletek, megoldások. Nem lehet tovább
halogatni, újra kell gondolni Tihany tu-
rizmusát, ez persze hosszútávú
munka, de az első lépéseket minél
előbb meg kell tennünk.

mt
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SOKKAL TÖBB TURISTÁT TUDNÁNK FOGADNI!
Tihany a turizmusból él, identitásának meghatározó része, sőt,

a település az egész balatoni térség egyik legmarkánsabb

turisztikai vonzereje, ezért mindig fontos kérdés volt az éppen

aktuális szezon értékelése és a kilátások mérlegelése. 

Hol tartunk most? Maradt a teljes kitettség az időjárásnak? 

A vendégéjszakák számából milyen következtetéseket lehet

levonni? Egyáltalán, az adatok ismeretében, kell-e alakítani a

helyi turisztikai elképzeléseken, a parkolási rendszeren vagy a

vendéglátáson?

A kihasználtsági adatok szerint bőven van még hova fejlődni,

ezzel szemben a helyi lakosok sokszor hangoztatott érzése

inkább az, hogy „nyáron megtelt Tihany”. Miért van ez így?

Juhász Gábor alpolgármesterrel, turisztikai szakemberrel

beszélgettünk, aki egy átfogó elemzést készített a 2023-as

tihanyi szezonról.

- Az elemzésének egyik megállapítása, hogy míg a balatoni
térségben több mint három százalékkal csökkent a vendégfor-
galom 2022-höz képest, -175 ezer vendégéjszakával kevesebbet
töltöttek el a turisták a Balatonnál a nyári szezonban-, addig
ebből Tihany semmit sem érzékelt. Általánosságban elmond-
ható, hogy a településen eltöltött vendégéjszakák száma a tavalyi
évhez hasonlóan alakult. Mi lehet ennek az oka?

- Egyelőre nem tudjuk pontosan,
hogy a balatoni turizmus melyik ré-
szén jelentkezett ez a csökkenés, de
látva a számokat, úgy gondolom, el-
sősorban a déli part látogatottsága
csökkent, míg a markáns turisztikai települések, például Tihany,
Balatonfüred, Badacsony megtartották a vendégéjszakák számát.

Jelentős drágulás volt 2022-höz képest is, 10-20 százalékkal töb-
bet kértek a szobákért, a szolgáltatásokért, emiatt csökkent az
utazások száma. A turisták jelentős része alább adta az igényeit,
tehát, aki eddig a négycsillagos szállodát választotta az esetleg egy
kategóriával lejjebb oldotta meg a nyaralását, és így tovább, ami
azt jelenti, hogy volt egy réteg, akik a magas árak miatt nem tudtak
már nyaralni a Balatonnál. 

- Milyen fő jellemzői vannak a tihanyi turizmusnak? Talán ki-
jelenthető, hogy elsősorban a jobb módú vendégek látogatnak
ide. De mennyi időre érkeznek, milyen jellegű szállásokat keres-
nek? 

- Tihanyban az átlagos tartózkodás az előszezonban 2 éjszaka,
de a nyári hónapokban is alig több, mint három, ami jól mutatja a
hétvégi turizmus jellemzőit. Trend, hogy a több, de rövidebb uta-
zásra helyeződött a hangsúly. A minőségi szálláshelyek számának
jelentős növekedése tartja szinten a keresletet. Ez igaz a szállo-
dákra és a magánszálláshelyekre egyaránt. Ezzel megnyílt az út a
kevésbé ár érzékeny célközönség előtt, akik többször, de kevesebb
időre látogatnak Tihanyba. A foglalási ablak is leszűkült, már nem
hónapokkal előbb döntenek az utazásról a vendégek, hanem két
héttel a nyaralás előtt választanak szálláshelyet maguknak.
Egyértelműen látszik az is, hogy a szállodák forgalma nőtt a ma-

gánszálláshelyeké viszont érdem-
ben csökkent. Miért fontos ez? Ha
csak az összesített számokat néz-
zük, akkor hátra dőlhetünk, de ez
hamis képet ad, hiszen a Club Ti-

hany egyedül, több mint a felét adja Tihany teljes vendégforgalmá-
nak, de mi a helyzet akkor a többi szálláskiadóval? Nagy átalaku-

„Rengeteg turista jön Tihanyba, de ezt
nem tudjuk kihasználni, sőt inkább
gondot okoznak.”
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láson ment keresztül a fogyasztói
magatartás, ismerni kell a mozgá-
sokat, ebben tud segíteni a turiszti-
kai egyesület a helyi TDM-el kar-
öltve. Tihany szálláskínálatának 30
százalékát a magánapartmanok te-
szik ki, ők adottságaiknál fogva hát-
rányba kerültek, segíteni kell nekik
a marketingben és az értékesítés-
ben, például a település honlapján
való megjelenítéssel, hiszen Tihany-
nak szüksége van ezekre a szállás-
helyekre is.  

- Van olyan specialitása a telepü-
lés turizmusának, ami a félszigetre
jellemző?

- Az egész Balatonra igaz, hogy
elsősorban az említett drágulás miatt a vendégösszetétel jelentő-
sen átalakult. A belföldi vendégek száma csökkent és a helyüket
átvevő külföldiek is más országokból érkeznek, mint ahogy eddig
megszokhattuk. Tihanyba azonban látványosan sok lengyel turista
érkezik, olyannyira, hogy érdemes elgondolkodnunk azon, milyen
lehetőségeink vannak a kapcsolat erősítésére. Sok cseh érkezik a
településre, még mindig sok német, és megjelentek a szlovákok,
sőt a szlovének is. Nekik a Balaton megfizethető, kulturálisan is-
merős és szerethető környezet. Jellemző Tihanyra az is, hogy ren-
getegen csak látogatók a településen, tehát nem szállnak meg.
Nincs arról adatunk, hogy hányan vannak, valószínűleg mintegy
két millió emberről beszélünk. Nagy baj, hogy róluk nem tudunk
semmit, csak annyit, hogy jóval többen vannak, mint a vendégéj-
szakát eltöltők. 

- Tudjuk, hogy Lengyelországból sok vendég érkezik ide, de
mi a teendő ezzel a turisztikai menedzselésben?

- Sokat lehet tenni, például a kínálatunkkal alkalmazkodni kell
a lengyelek ünnepeihez, tanítási szüneteihez, azokhoz az alkal-
makhoz, időszakokhoz, amikor ők utazást terveznek. Akkor legye-
nek nyitva az éttermeink, akkor tudjunk igényeiknek megfelelő
szállást nyújtani. Idén a szállodákban az ideérkező lengyel vendé-
gek igényeit egy kérdőív segítségé-
vel meg kellene szondázni, hogy
még hatékonyabban tudjunk jelen
lenni a lengyel piacon, hogy erősí-
teni tudjuk a megfelelő hívószavakat. Ez csak két gyors ötlet. 

A Balatonnál az idei szezonban mindenki úgy kalkulál, hogy még
egy újabb, legalább 10 százalékos drágulás várható, amit elbír a
piac, mert a rendszerből kieső belföldi turisták helyébe külföldiek
érkeznek, nekik ezek az árak még bőven megfelelőek. Vagyis a kül-
földi turistákra nagyon oda kell figyelnünk, el kell látni őket infor-
mációval: mit csinálhatnak Tihanyban, hol parkolhatnak, hol ebé-
delhetnek finomat, milyen környékbeli lehetőségek vannak, és így
tovább.

- Említette a Tihanyba érkező látogatókat, akik nem szállnak
meg itt éjszakára, azaz általuk nem nő a település adóbevétele,
jellemzően kevés pénzt is hagynak itt, viszont jelentősen terhelik
a helyi infrastruktúrát.

- Mindkettő fontos, tehát az itt szállást foglaló vendég és az át-
utazó látogató, de azt tisztán látni kell, hogy a vendégéjszakát el-
töltők lényegesen több bevételt hoznak a településnek. Persze

még a vendégek körében is érde-
mes különbséget tenni, hiszen tel-
jesen másként érzékeli a település
mondjuk a Club Tihanyban meg-
szállót, aki adott esetben itt tartóz-
kodása alatt el sem hagyja a szállá-
sát, hiszen megkapja a strandot, az
éttermet, a kikapcsolódási lehető-
ségeket, mindent, és megint más-
ként van jelen a magánszálláshe-
lyen nyaraló. 

A kihasználtsági adatok azt mu-
tatják, hogy lehet még hova fejlődni,
Tihany sokkal több turistát tudna
fogadni, azaz több itt alvó turistát
tudna a település vendégül látni.
Ezzel szemben viszont sokszor
halljuk, hogy „nyáron teltház volt”,

hogy többen már ne jöjjenek ide. Ezt a jelenséget elsősorban a
látogatók okozzák, akik néhány óráig vannak csak itt Tihanyban,
de ők töltik meg a parkolókat vagy keringenek autóikkal parkolót
keresve, ők árasztják el a különböző szolgáltatókat. Nagyon fon-
tos lenne tehát tudni, mennyi látogató érkezik, és milyen igé-
nyekkel jönnek ide. Tavaly 224 ezer vendégéjszakát töltöttek a
vendégek Tihanyban, a főszezonban is havi 60 ezer vendég tar-
tózkodik itt, ezzel szemben a látogatók száma 1,5-2 millió. Ren-
getegen jönnek tehát Tihanyba, de ezt nem tudjuk kihasználni,
sőt sarkosan fogalmazva, problémák adódnak ebből. Pedig min-
den adottságunk megvan ahhoz, hogy egy jól működő, helyinek
és vendégnek is szerethető település legyünk. Annyit kellene
tennünk, hogy irányítsuk a turistákat. Látogató menedzsmentre
van szükség. 

- Ez a gyakorlatban mit jelentene?
- Ki kell építeni egy innovatív rendszert, lehet ez egy applikáció,

turisztikai kártya, amelyen keresztül az ideérkező turisták komp-
lex és átfogó tájékoztatást, segítséget kapnak, szolgáltatásokat
tudnak igénybe venni. A parkolástól kezdve a belépőkön át egé-
szen a szállásfoglalásig. Ezen keresztül célzott információkkal
tudnánk ellátni őket: hol van szabad parkoló a településen, hol

van aktuálisan szabad kapacitású
étterem, fel lehetne kínálni nekik a
különböző kikapcsolódási lehető-
ségeket és szolgáltatásokat. Ez

egyrészt jelentős bevételt hozna a településnek, már önmagában
a kártya értékesítése is, ráadásul irányítani tudnánk a vendégek
mozgását. Élhetőbb, kevésbé zsúfolt lenne így Tihany, ráadásul
rengeteg információhoz és adathoz jutnánk az idelátogatókról,
ami rendkívül fontos a tervezésekhez, elemzésekhez. Meggyőző-
désem például, hogy nem lenne szükség, ráadásul súlyos össze-
gekért, új parkolók kiépítésére, egyszerűen a meglévő infrastruk-
túránkat kell hatékonyabban működtetnünk.  Tudatosabban kel-
lene kezelnünk a vendégforgalmat. Ez komoly előrelépés lenne.
Tihany alkalmas erre, minden adottságunk megvan, csak egy mű-
ködőképes, a helyi turisztikai szolgáltatókat felölelő rendszer ki-
építésére lenne szükség. Tihanynak egy lehetősége van, ha inno-
vatív megoldásokat talál. Ha lehetőségem lesz rá, akkor a későb-
biekben mindenképp egy ilyen turisztikai rendszer létrehozását
fogom szorgalmazni. 

Martinovics Tibor

„Fontos lépés lenne, hogy irányítani
tudjuk a vendégeket.”
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TIHANY JELLEGZETESSÉGEI: LÉPCSŐ ÉS LIGET
Ma már elképzelhetetlen Tihany az apátsághoz vezető
lépcsősor nélkül. Hangulata, miliője szervesen hozzátartozik a
településhez, pedig nem is olyan régen, a 20. század közepén az
Apátsági lépcső még nem is létezett. A mellette elterülő liget
pedig hiába az ország egyik legjobb adottságú területe,
hányatott sorsot tudhat magáénak.

Az 1827-ben állított vasráccsal körbevett kőkereszt és a Papri-
kaháznak nevezett, akkor még egyszerű lakóházként működő épü-
let között egy kavicsos, meredek feljáró vezetett csak a templom-
hoz. Az 1949-ben készült felvétel szerint a teraszok kezdetlegesek,
a hegyoldalon elvadult növényzet burjánzik. 

Bár Tihanyról az 1920-as évektől kezdve sok képeslapot kiadtak,
ezeken az apátság környezete nem, vagy csak mellékesen jelenik
meg. Ez nem véletlen: a középkori eredetű templom a Balaton fon-
tos látnivalója volt, de a környékén nem voltak a maihoz hasonló
reprezentatív díszterek. Holott az apátságtól északra eső liget Ma-
gyarország talán legszebb fekvésű és panorámájú közparkja,
egyetlen pontból pazar látványt kínálva a Balaton egész keleti me-
dencéjére és a Belső-tóra. 

A környéket az ember többször teljesen
átformálta az elmúlt évszázadokban, az
biztos, hogy a 16-17. században az apát-
ságból kialakított tihanyi végvárhoz tarto-
zott. Az egykori apátsági kert, később
Csokonai liget, ma Pünkösdi ligetnek ne-
vezett terület az apátság feloszlatásáig
kerítéssel körülvett, zárt apátsági kert
volt. A község 1928-as térképén már lát-
szik ez a nagyjából körte formájú park,
amelynek közepén két sétány metszette
egymást szabályos derékszögben, legma-
gasabb pontján pedig 1878-ban kálváriát
állítottak. A kertet minden oldalról kerítés
övezte, a Balaton felé néző oldalon is
magas kő támfal állt, szinte teljesen el-
rejtve a tó látványát.

Állítólag a park, pontosabban az odaül-
tetett fák miatt gyengült meg a 20. század
közepén a legendás tihanyi visszhang, ko-
rábban ugyanis a Visszhang-dombon el-
hangzó kiáltást az apátsági templom
magas oldalfalai verték vissza, a felnőtt fák
azonban megfogták a hangot. 1923-ban
már újságcikkek foglalkoznak azzal, hogy
miként kellene a magas fákat megmet-
szeni. 

1955-ben a kolostor feloszlatása és a
bencés területek kisajátítása után jelenik
meg a Csokonai liget elnevezés, pár évvel
később elbontották a kerítést, a park amo-
lyan közpark lett. Az 1960-as évek elején a
környékről készült fotók tanúsága szerint
már kész volt a Csokonai liget és az Apát-
sági lépcső, amelyet a közelmúltban újítot-
tak fel, a ligetben látványos teraszokat, sé-
tányokat és egy tiszafalabirintust alakítot-
tak ki, a lépcsősort pedig teljesen felújítot-
ták.

t-v
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A Tihanyi Hajós Egyletben a legbüszkébbek arra vagyunk,

hogyha sok gyereknek tudjuk megmutatni a vitorlázás

szépségeit, ha sok vidám közös napot töltenek a fiatalok

sportolással, friss levegőn, víz közelben, és ha mély és éveken

át tartó barátságok, közösségek alakulhatnak ki általunk. 

Ezeket tartjuk az alapvető értékeknek, de a jó edzőink illetve pe-
dagógusaink által elvégzett munka - akár akarjuk, akár nem - ma-
gával hozza a vitorlás szakmai sikereket is, amelyekből 2023-ban
is volt jónéhány. 

Érdi Máriát pár hete választották meg a 2023-as év női sporto-
lójának. Soha nem nyert el még ilyen címet vitorlázó! Mári nálunk
ismerkedett meg a vitorlázással, a Tihanyi Általános Iskola tanu-
lójaként, - az azóta is működő és népszerű - hétközi edzéseken ült
először vitorlásban. Egy bő évet járt a THE-be, aztán mivel más ha-
jóosztály érdekelte, továbblépett Füredre más klubok felé, de azóta
is tart a jó kapcsolatunk. 25 éves korára két olimpián vett már
részt, már kvalifikált a harmadikra, tavaly világbajnok lett ILCA6
osztályban.

Németh Domonkos klubunk versenyzője idén világbajnoki ezüs-
térmet szerzett Miamiban a Finn hajóosztály világbajnokságán. A
felnőtt és a junior Európa bajnoki címet is megnyerte idén. Doma
agárdi táborunkban kezdte a vitorlázást bő 15 évvel ezelőtt, azóta
töretlenül edz nálunk. Csapattársa Rácz Bence junior világbajnoki
ezüstérmes lett 2023-ban ugyancsak Finn osztályban. Bencééknek
családi nyaralójuk van Tihanyban, két testvérével közösen jöttek el
az egylet nyári vitorlás táborába. Mindhármuknak megtetszett a
vitorlázás, versenysportként űzik azóta is, mint látszik, jó ered-
ménnyel. 

Szűcs Ábel junior világbajnoki bronz érmesünk ugyancsak a ti-
hanyi klubban versenyez több, mint tíz éve. Öccsével, Benedekkel
sorra nyertek magyar bajnoki címeket Cadet, 420 osztályokban, és
lelkes és sikeres vitorlázói klubunknak.

470-es osztályban Benyó Máté és Horváth Ákos párosunk ma-
gyar bajnoki címet szerzett tavaly. Ákos tihanyi, bátyjával együtt 6
éves koruk óta vitorláznak nálunk, egész családjukkal baráti jó
kapcsolata van klubunknak. 

420-as hajóosztályban az Ay Luca - Ay Blanka párosunk a
Keszthelyen rendezett Országos Bajnokságon a lányok közt ezüs-

térmet szerzett. Ők is tihanyi kötődésűek, anyukájuk, Czizmazia
Andi tihanyi lány, ő hozta el őket nyári táborunkba. Azóta itt ragad-
tak és lelkesen és sikeresen edzenek és versenyeznek nálunk.

Az Optimist hajóosztály a legkisebbek vitorlása, már 9 éves kor-
tól versenyeznek benne a gyerekek. Zsidai Ana ugyancsak tihanyi
nyaralójuk miatt került a THE nyári táborába, testvéreivel együtt
most már versenyzőként járnak hozzánk. Ana idén az Optimist ma-
gyar ranglistán a lányok közt 3. helyen végzett. 

A tavalyi év másik legnagyobb felnőtt vitorlás sikere volt a ma-
gyar SSL csapaté. A világ legnagyobb vitorlás nemzeteit maguk
mögé utasítva, nyerték meg a vitorlázás csapat - világbajnokságát.
Az SSL csapatban két THE-s versenyzőnk, Lillik Ákos és Németh
Doma is részese lehetett a győzelemnek.

Sikeres évünk volt a 2023-as, a fent kiemelt fiataljaink mellett
még sok szép eredménnyel.  Dolgozunk tovább, és várjuk a gyere-
keket idén is táborainkba, edzéseinkre.

Rutai Andrea
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VITORLÁZZ A TIHANYI HAJÓS EGYLETBEN!



REJTVÉNY
A Pünkösdi liget növény-labirintusában több kőlapot helyeztek el, amelyeken egy-egy idézet olvasható magyar és külföldi íróktól. Az idé-
zetek fő témája az anyanyelv, ami nem véletlen, hiszen az apátság alapítólevele tartalmazza a legkorábbi magyar nyelvemléket.
A kőtáblákra vésett idézetek között szerepelnek Faludy György sorai is. De mit írt a magyar nyelvről Faludy?
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TÉLI TIHANY TELJESÍTMÉNYTÚRA
Immár 15. alkalommal rendezik meg a téli teljesítménytúrát a
Tihanyi-félszigeten. Február 3-án, szombaton a résztvevők a
közkedvelt öt távon (20-, 15-, 10 kilométeres, illetve a gyerek-
és senior távon) ismerhetik meg az ország első tájvédelmi
körzetének természeti kincseit és történelmi nevezetességeit. 

A rajt és a cél helyszínéül egyaránt a Belső-tó déli partján fel-
állított rendezvénysátor (a bencés iskolától 150 méter) szolgál,
ahol reggel 8.00 és 11.00 óra között várják a nevezőket. 

A leghosszabb 20 kilométeres táv útvonala: Belső-tó - Akasztó-
domb - Aranyház - Gejzírmező - Újlaki templomrom - Horgászta-
nyák - Csúcs-hegy - Apáti-hegy - Kis-erdő - Óvár - Barátlakások -
Hajóállomás - Kálvária - Apátság - Belső-tó. 

A sikeres teljesítés érdekében több helyen frissítést, a célban
pedig a teljesítésért járó emléklap és jelvény mellett meleg ételt
is kapnak a túrázók. 

Az elmúlt évek szokásainak megfelelően a tihanyi lakosok és a
bencés iskola tanulói nevezési díj fizetése nélkül vehetnek részt a
rendezvényen – tudtuk meg Csiba Ágostontól, a túra főrendezőjétől.

A bevezetett létszámkorlát miatt a szervezők azt kérik, hogy a
túrán indulni szándékozók mihamarabb regisztráljanak a www.ba-
latontura.hu honlapon, mert gyorsan fogynak a szabad helyek va-
lamint ezzel hozzájárulnak a teljesítménytúra minél zökkenőmen-
tesebb lebonyolításához. 

A Belső-tó partján felállított rendezvénysátorból indulnak majd
a résztvevők és a túra végén ide is érkeznek vissza. Az általános
iskola aulájában lehet majd étkezni és melegedni. 

A rendezvény iránt érdeklődők a következő elérhetőségeken
kaphatnak bővebb felvilágosítást: www.balatontura.hu, info@bala-
tontura.hu, +36 20 438 67 00.

t-v
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